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Wszyscy zdajemy sobie sprawę, jak ważne jest oszczędzanie wody. Zasoby wody pitnej  
są ograniczone, a jej właściwy obieg w przyrodzie bywa zachwiany. W tym zakresie  

są prowadzone działania w wielu dziedzinach życia. Warto pomyśleć, co możemy zrobić  
pod tym względem na „własnym podwórku”, czyli w otaczającym nas ogrodzie. 

Anna Matyszczak
anna.matyszczak@modr.mazowsze.pl

Jak zatrzymać wodę w ogrodzie?

Jak zatrzymać wodę w ogrodzie?



Wieś Mazowiecka, lipiec-sierpień 2021

MODR
Oddział
Siedlce

35

podlewania, są to wielocząsteczkowe polimery, 
charakteryzujące się dużą zdolnością pochłania-
nia wody. Sprzedawane są najczęściej w postaci 
granulatu lub proszku, który należy wymieszać 
z podłożem. Możemy również zakupić produkty 
hydrożelowe wzbogacone o makro- i mikroele-
menty. 

Hydrożele potrafią wchłonąć kilkaset razy wię-
cej wody, niż wynosi ich objętość w formie suchej. 
Właściwości te zachowują przez dłuższy czas 
(5–8 lat). Stosowane w ogrodnictwie hydrożele 
stopniowo ulegają biodegradacji. Ich zastosowa-
nie zapobiega okresowym niedoborom wody, ła-
godzi skutki suszy, powoduje poprawę struktury 
podłoża oraz zapobiega wypłukiwaniu substancji 
odżywczych do głębszych warstw.

Hydrożele można zastosować w  ogrodach  
i w uprawie roślin w pojemnikach na tarasie czy 
balkonie. Warto je dodawać do gleby nie tylko 
podczas sadzenia roślin ozdobnych, ale również 
podczas zakładania trawnika, w uprawach sa-
downiczych czy warzywniku. Mieszając hydro-
żel z podłożem, należy starać się umieścić go na 
głębokości strefy włośnikowej systemu korze-
niowego. Jest to zazwyczaj około 20 cm w głąb 
gleby. Hydrożeli nie stosuje się posypowo na po-
wierzchnię rabat. 

Mija się również z  celem użycie hydroże-
lu w uprawie roślin, które świetnie sobie radzą 
z brakiem wody (np. rojniki i rozchodniki) oraz 
na glebach ciężkich, stale wilgotnych i terenach 
podmokłych. Istotne jest, aby zawsze stosować je 
w ilości zgodnej z zaleceniami producenta. 

Pośrednio na lepsze wykorzystanie wody przez 
rośliny wpływa również zastosowanie prepara-
tów mikoryzowych. 

Mikoryza pozwala zmniejszyć zużycie wody do 
podlewania oraz częściowo uodparnia rośliny na 
suszę. Preparaty mikoryzowe zawierają pożytecz-
ną grzybnię, która wchodzi w symbiozę z korze-
niami roślin, zwiększa powierzchnię chłonną 
korzeni, ułatwiając pobieranie wody i substancji 
odżywczych. Należy je stosować bezpośrednio na 
korzenie roślin, najlepiej w czasie sadzenia po-
przez zamoczenie bryły korzeniowej. Można je 
stosować również pod rośliny od dawna rosnące 
w ogrodzie. Wystarczy wykonać wąskie otwory 
w miejscu, gdzie znajduje się strefa młodych ko-
rzeni (np. ołówkiem, patykiem) i wprowadzić do 
nich preparat za pomocą specjalnego aplikato-
ra. Mikoryzę warto stosować w uprawie roślin 
w pojemnikach i donicach, gdzie łatwo można 
przesuszyć podłoże. Są dostępne różne rodzaje 
preparatów mikoryzowych, dostosowane do po-
szczególnych grup roślin, np. wrzosowatych czy 
iglaków.

Źródła:
1. https://mykoflor.pl/
2. https://zielonepogotowie.pl/
3. https://poradnikogrodniczy.pl/
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Coraz częściej zdarzają się upalne, suche lata, 
a opady są często gwałtowne i obfite. Warto 
pomyśleć, jak zapewnić roślinom odpowiednią 

wilgotność podłoża, ponieważ ma ona duży wpływ 
na ich wygląd i zdrowotność. Ważnym czynnikiem, 
który ma wpływ na gospodarowanie wodą w ogro-
dzie, jest odpowiedni dobór gatunków roślin. Warto 
wybrać te, którym odpowiadają warunki panujące 
w naszym ogrodzie: rodzaj gleby, warunki świetlne, 
wilgotność podłoża. 

Są gatunki krzewów i kwiatów, które świetnie so-
bie poradzą na słabszych stanowiskach i będą znosić 
okresowe braki wody, co przekłada się na ilość wody 
zużywanej do podlewania. Nie sposób wymienić tu 
wszystkich roślin, ale przykładem mogą być z bylin: 
smagliczka skalna, nachyłek różowy, lawenda, juka 
ogrodowa czy rozchodniki i rojniki. Spośród krze-
wów liściastych można wykorzystać: berberysy, ka-
ragany, tawuły, wrzosy czy pięciorniki, zaś z iglaków 
– sosnę kosodrzewinę, odmiany sosny czarnej i po-
spolitej, jałowce, świerk kłujący, jodłę kalifornijską. 

Jednak pewne nasadzenia już są w naszym ogrodzie, 
albo po prostu komponujemy ogród z roślin, które lu-
bimy, a mają one wyższe wymagania wilgotnościowe. 
Często również warunki pogodowe wymuszają na nas 
podlewanie. Jeśli już musimy rośliny podlewać, to 
pamiętajmy, że:
- warto podlewać ogród rzadziej, ale za to bardziej ob-
ficie, by woda głębiej wsiąkała i docierała do korzeni,
- podlewanie zaplanujmy na godziny wieczorne lub 
poranne,
- starajmy się podlewać ogród w dni bezwietrzne,
- jeśli używamy węża ogrodowego, to warto zaopa-
trzyć go w końcówkę ze zraszaczem,
- pamiętajmy o ściółkowaniu podłoża, spowalnia to 
parowanie wody; ściółkowanie warto wykonać wio-
sną, gdy gleba jest wilgotna, latem należy to robić bez-
pośrednio po obfitym podlewaniu roślin,
- podczas przygotowania miejsca pod nasadzenia war-
to pomyśleć o zwiększeniu pojemności wodnej gleby,
- warto gromadzić deszczówkę; w sprzedaży można 
znaleźć gotowe zbiorniki o różnych kształtach, które 
będą wyglądać estetycznie, a jednocześnie są bardzo 
praktyczne,
- zadbajmy, aby jak najmniejsza powierzchnia ogrodu 
była utwardzona, aby nie utrudniać wsiąkania wody 
deszczowej.

Zwiększanie pojemności wodnej gleby ma szcze-
gólne znaczenie. Jeśli w ogrodzie podłoże jest piasz-
czyste i  przepuszczalne, wówczas woda szybko 
wyparowuje albo przesiąka do głębszych warstw. 
Takie podłoże należy wzbogacić w materię organicz-
ną, dodając: torf, kompost lub rozłożony obornik. 
Materiał należy wymieszać z  wierzchnią warstwą 
podłoża, taką mieszankę np. kompostu z  ziemią 
ogrodową można przed sadzeniem aplikować bez-
pośrednio do przygotowanych dla roślin dołków.  
W sprzedaży są również dostępne specjalne dodatki 
do podłoża, zawierające hydrożel (in. agrożel) – sub-
stancję absorbującą wodę z: opadów, rosy, mgły lub 
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Każdy wytwórca żywności jest zobowiązany do przekazywania konsumentowi informacji 
na temat produkowanej przez niego żywności. Obowiązek ten dotyczy również rolników, 

którzy wytwarzają żywność na niewielką skalę, np. w ramach rolniczego handlu detalicznego 
czy działalności: marginalnej, lokalnej i ograniczonej. Zamieszczanie rzetelnych informacji 

na temat żywności na etykiecie służy ochronie zdrowia konsumentów i umożliwia im 
dokonywanie świadomych wyborów spośród szerokiego asortymentu produktów, które 

znajdują się na rynku.

Maria Sudnik
maria.sudnik@modr.mazowsze.pl

Jakie informacje są na etykiecie żywności?Jakie informacje są na etykiecie żywności?
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Forma i treść oznakowania powinny być 
zgodne z  obowiązującymi unijnymi 

i krajowymi regulacjami prawnymi. 
Jakie zatem informacje producent jest 

zobowiązany zamieścić na opakowaniu?
Obowiązkowe jest podanie m.in.: nazwy 

żywności, wykazu składników, ilości żywno-
ści netto, okresu trwałości, wartości odżyw-
czej, danych identyfikujących producenta.

Nazwa żywności powinna precyzyjnie 
informować konsumenta o rodzaju środka 
spożywczego i umożliwiać odróżnianie go 
od podobnych środków spożywczych. Nie 
może wprowadzać w  błąd konsumenta 
i jeśli produkt jest np. dżemem (zgodnie 
z przepisami), nie powinien być nazywa-
ny: konfiturą, marmoladą czy powidłami. 

Nazwie powinny towarzyszyć informacje, 
dotyczące postaci środka spożywczego lub 
procesów technologicznych, stosowanych 
w produkcji, np.: w proszku, suszony, surowy, 
pasteryzowany, sterylizowany, itp. Konieczne 
jest to w przypadku, gdy brak takiej informa-
cji może wprowadzić konsumenta w błąd.

Wykaz składników powinien być wy-
mieniony w kolejności malejącej masy (np.: 
mąka, jaja, kakao…). Informacja ta daje 
konsumentowi możliwość poznania składu 
produktu i umożliwia właściwy jego wybór.

Obowiązkowe jest też podanie sub-
stancji dodatkowych (symbol E i numer 
liczbowy), użytych do produkcji, np. kon-
serwant – kwas benzoesowy (E 211) czy 
azotyn sodu (E 250). Wśród dozwolonych 
substancji dodatkowych mogą być m.in.: 
różnorodne barwniki, substancje sło-
dzące, wzmacniacze smaku, stabilizato-
ry, substancje konserwujące, polepszacze.

W wykazie składników producent obo-
wiązkowo powinien podać i wyróżnić od po-
zostałych zapisów (za pomocą innego koloru, 
czcionki, stylu czy podkreślenia) składniki 
alergenne. Wymieniając np. na etykie-
cie składniki: marchew, ziemniaki, mąka 
pszenna, sól, seler, proszek mleczny, pro-
ducent wskazuje udział w produkcie trzech 
alergenów. Podanie tych informacji jest ko-
nieczne i szczególnie ważne dla konsumen-
tów, u których występują alergie lub reakcje 
nietolerancji na te składniki. Do alergenów 
należą m.in.: zboża zawierające gluten, jaja, 
ryby, skorupiaki, soja i mleko, orzechy, seler, 
gorczyca, nasiona sezamu. Warto dodać, że 
podawanie alergenu (np. mleka) na etykiecie 
nie obowiązuje, gdy żywność jest opatrzona 
nazwą, jednoznacznie odnoszącą się do aler-
genu i jest zwolniona z wymogu dotyczącego 
wykazu składników (np. „ser”, „śmietana”).

Okres trwałości, w zależności od rodzaju 
żywności, powinien być określany i poda-
wany na etykiecie jako termin przydatności 

do spożycia lub data minimalnej trwałości. 
Producent powinien określić warunki prze-
chowywania i trwałość produktu na podsta-
wie badań prób przechowalniczych.

Termin przydatności do spożycia, wyra-
żony zapisem: „należy spożyć do …”, doty-
czy środków spożywczych nietrwałych mi-
krobiologicznie (np.: jogurt, mięso mielone, 
ryba w galarecie). Określa się go, podając 
w kolejności: dzień, miesiąc i (jeżeli to moż-
liwe) rok, np. należy spożyć do: 21.07.2021. 
Po upływie wskazanego przez producenta 
terminu produkt nie nadaje się do spożycia. 

Data minimalnej trwałości jest wyraża-
na zapisem: „najlepiej spożyć przed” dzień, 
miesiąc i rok. W przypadku środków spo-
żywczych o  trwałości nieprzekraczającej 
3 miesięcy można podać jedynie dzień i mie-
siąc, od 3 do 18 miesięcy – jedynie miesiąc 
i rok, powyżej 18 miesięcy – jedynie rok. 

Data minimalnej trwałości dotyczy pro-
duktów bardziej trwałych mikrobiologicz-
nie, np.: kawy, octu jabłkowego, makaronu. 
Po upływie wskazanej daty minimalnej 
trwałości produkt nie zagraża zdrowiu i mo-
że być jeszcze spożywany, ale np. jego smak 
czy zapach może już być gorszej jakości. 

Informacja o wartości odżywczej obej-
muje obowiązkowo takie elementy, jak: 
wartość energetyczna, ilość tłuszczu, kwa-
sów tłuszczowych nasyconych, węglowo-
danów, cukrów, białka, soli. Informacje te 
mogą być uzupełnione o informacje dodat-
kowe nt. składników, tj.: kwasy tłuszczowe 
jednonienasycone, kwasy tłuszczowe wielo-
nienasycone, alkohole wielowodorotlenowe, 
skrobia, błonnik, witaminy lub składniki 
mineralne. Konsument, który świadomie 
dokonuje zakupu, może dzięki tym infor-
macjom poznać wartość odżywczą żywno-
ści i dokonać właściwego jej wyboru. 

Podawanie informacji o wartości odżyw-
czej nie jest obowiązkowe w odniesieniu do: 
produktów nieprzetworzonych, jednoskład-
nikowych produktów przetworzonych, ziół 
lub ich mieszaniny czy octów fermentowa-
nych. Nie jest też obowiązkowe w przypadku 
żywności wytwarzanej ręcznie, dostarczanej 
bezpośrednio przez wytwórcę konsumento-
wi finalnemu lub miejscowym placówkom 
handlu detalicznego (tj. wytwarzanej w ra-
mach rolniczego handlu detalicznego). 

Sposób przygotowania lub użytkowania, 
stosowania – podanie tych informacji jest ko-
nieczne wtedy, gdy ich brak mógłby skutko-
wać nieprawidłowym przygotowaniem, a to 
mogłoby się odbić na zdrowiu konsumenta.

Informacja o specjalnych warunkach 
przechowywania lub warunkach uży-
cia – powinna być zamieszczona w celu 
umożliwienia konsumentowi odpowied-

niego przechowywania lub użycia żywno-
ści, np. czas przydatności do spożycia po 
otwarciu opakowania. 

Dane identyfikujące producenta – każ-
da etykieta na opakowaniu produktu musi 
zawierać informacje, kto go wyproduko-
wał. W przypadku producenta / przedsię-
biorstwa obowiązuje nazwa ze wskazaniem 
formy prawnej i adres, natomiast w przy-
padku osoby fizycznej należy podać imię 
i nazwisko oraz nazwę, pod którą osoba ta 
wykonuje działalność oraz jej adres.

Poza ww. informacjami, które powin-
ny znaleźć się na etykiecie, producenta 
obowiązują jeszcze określone prawem 
zasady ich zamieszczania. Opakowanie 
produkowanej i wprowadzanej do obrotu 
żywności powinno być oznakowane w ję-
zyku polskim, w sposób czytelny i trwały. 
Napisy powinny być wyraźne, czytelne, 
nieusuwalne, umieszczone w widocznym 
miejscu. Nie mogą być ukryte czy zasło-
nięte. Minimalna wielkość czcionki to 1,2 
mm, a w przypadku opakowań lub pojem-
ników, których największa powierzchnia 
nie przekracza 80  co najmniej 0,9 mm.

Etykietowanie, reklama i prezentacja żyw-
ności, z uwzględnieniem kształtu, wyglądu 
lub opakowania, nie mogą wprowadzać kon-
sumenta w błąd. W szczególności dotyczy to: 
składu, ilości, trwałości, kraju lub miejsca 
pochodzenia, metod wytwarzania lub pro-
dukcji. Nie można też przypisywać środkowi 
spożywczemu działania lub właściwości, któ-
rych on nie ma, czy też sugerować, że środek 
spożywczy ma szczególne właściwości, gdy 
w rzeczywistości wszystkie podobne środki 
spożywcze mają takie właściwości.

Stosowanie określeń typu: „wiejski”, 
„ze wsi”, „jak ze wsi”, „jak wiejski”, „do-
mowy”, „babuni”, „tradycyjny”, „domowe 
receptury”, „kuchnia staropolska”, przy 
jednoczesnym używaniu do ich produkcji 
dodatków: wzmacniaczy smaku, substan-
cji stabilizujących i zwiększających wodo-
chłonność, zagęstników, konserwantów, 
barwników i  aromatów oraz surowców 
przetworzonych (np. mięsa oddzielonego 
mechanicznie, hydrolizatów białka sojo-
wego, skrobi) wprowadza konsumentów 
w  błąd, sugerując niezgodne ze stanem 
faktycznym właściwości wyrobu gotowe-
go, w tym dotyczące jego składu i sposobu 
produkcji.

Rzetelnie przygotowana przez producenta 
etykieta zawiera dużo informacji o żywno-
ści. Znając je, konsument może zdecydować, 
czy kupi dany produkt, czy nie. Istotne jest, 
aby wyrobił w sobie nawyk czytania etykiet 
i świadomie dokonywał zakupu żywności.
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Będąc świadomym konsumentem, sięgnijcie Państwo po 
sprawdzone przepisy i  cieszcie się naturalnymi produktami 
w swoim gospodarstwie. Pielęgnujcie wszystko, co Was otacza, 
dbajcie o środowisko naturalne, przyrodę i o siebie.

Wśród preparatów roślinnych wyróżniamy: wyciągi, napary, 
odwary i gnojówki. 

Wyciąg roślinny przygotowujemy, siekając świeże lub suszo-
ne ziele i zalewając je zimną wodą. Pozostawiamy na ok. 

12–24 godziny, aż wytworzy się pianka, a następnie przecedza-
my. Wykorzystujemy tego samego dnia, gdyż szybko fermentuje. 

Napar przyrządzamy, zalewając wrzącą wodą świeże lub su-
szone zioła i pozostawiamy pod przykryciem na ok. 30 min. 

Stosujemy go, gdy wystygnie, pamiętając, że musimy go wykorzy-
stać tego samego dnia, którego został przygotowany. 

Wywar (odwar) sporządzamy, rozdrabniając świeże lub su-
szone łodygi i liście ziół. Zalewamy je zimną wodą na kil-

kanaście godzin, a potem gotujemy na słabym ogniu przez ok. 
30 min. Pozostawiamy pod przykryciem do wystygnięcia. Za-
mknięty w słoiku wywar zachowuje swoje właściwości przez ok. 
3 miesiące, a pozostawiony bez zamknięcia ok. tygodnia. Przed 
użyciem należy go 4-krotnie rozcieńczyć.

Gnojówka roślinna – do jej sporządzenia potrzebne są świeżo 
ścięte rośliny (najlepsze są: pokrzywa, skrzyp polny, żywokost; 

1 kg ziela zalewamy 10 l wody). Przygotowujemy ją w niemetalowych 
naczyniach w warunkach tlenowych. Rośliny musimy rozdrobnić, 
a następnie zalać zimną wodą i przykryć, a potem codziennie mie-
szać, by uzyskać lepszą fermentację. Proces fermentacji trwa ok. 2–4 
tygodni. Po miesiącu możemy użyć gotowego płynu. 
Sprawdzone przepisy na preparaty roślinne z  ziół i  chwastów, 
które każdy może znaleźć w otoczeniu gospodarstwa. 
MNISZEK LEKARSKI – raj dla pszczół. Wyciągiem z mniszka 
możemy zapobiegać mszycom, miodówkom i przędziorkom oraz 
je niszczyć. Stosujemy roztwór przygotowany z 400 g liści zala-
nych 10 l wody, odstawiamy na 3 godziny.
POKRZYWA ZWYCZAJNA – z tej parzącej rośliny przygotowuje-
my gnojówkę, zalewając 1 kg świeżych lub 200 g suszonych bar-
dzo młodych niekwitnących roślin 10 l wody. Stosujemy ją od 
wiosny do jesieni, rozcieńczoną 1: 10, by wzmocnić rośliny lub 
1: 20 chcąc zwalczać mszyce. Gnojówką nie podlewamy roślin 
strączkowych i cebulowych.
SKRZYP POLNY – wywar przygotowujemy z 1 kg świeżych roślin 
lub 200 g suszu, gotując przez 30 min. Stosujemy go w słoneczne 
dni, na rośliny porażone mączniakiem prawdziwym, mącznia-
kiem rzekomym, rdzą i kędzierzawością liści brzoskwini. 

TYTOŃ – jest stosowany nie tylko jako używka, ale również w wersji 
ozdobnej na rabaty i jako naturalny środek ochrony roślin. Wyciąg z ty-
toniu działa na: mszyce, przędziorki, miodówki, mączlika i wciornastki.
WROTYCZ – pospolite ziele z rodziny astrowatych, które jest 
znane z właściwości przeciwpasożytniczych i leczniczych. Wy-
warem z wrotycza zwalczamy: pchełki, mączlika szklarniowego, 
opuchlaka, kwieciaka, roztocz truskawek. Przygotowujemy go, 
mocząc przez pół godziny 0,5 kg rozdrobnionego ziela w 10 l 
wody. Stosujemy go zapobiegawczo oraz przy porażeniu roślin.
AKSAMITKA – przepiękna, ozdobna roślina fitosanitarna, spo-
tykana na rabatach i w warzywnikach. Jest cennym składnikiem 
stosowanym do produkcji preparatów. Wystarczy 10 l ciepłej wo-
dy zalać 1 kg suszu i pozostawić na 48 godzin. Gotowym wy-
ciągiem pryskamy rośliny narażone na nalot mszyc. Wyciąg ten 
działa odstraszająco. Natomiast wywar z 1 kg suszu i 6 l wody 
gotowany przez pół godziny, zapobiega zgorzeli siewek. 
CZOSNEK – z tego mającego zbawienne właściwości warzywa, które 
jest naturalnym antybiotykiem, możemy przygotować wywar i gno-
jówkę. Wywar przyrządzamy z 200 g zmielonego czosnku, zalanego 
na dobę 10 l wody. Następnie gotujemy przez 20 min. Stosujemy go, 
nie rozcieńczając, na: mszyce, połyśnicę marchwiankę, przędziorki, 
wielkopąkowca porzeczkowego oraz choroby grzybowe i bakteryjne. 
Gnojówka natomiast ma zastosowanie na połyśnicę marchwiankę.
BYLICA PIOŁUN – niebezpieczna roślina wydzielająca lotne olejki 
o bardzo silnym, specyficznym zapachu. Wyciąg z niej ma zastoso-
wanie w zwalczaniu: mszyc, przędziorków, bielinka kapustnika, rdzy 
wejmutkowo-porzeczkowej. Moczymy przez 12 godzin 0,3 kg suszu 
w 10 l wody. Na: połyśnicę marchwiankę, owocówkę jabłkóweczkę, 
śmietkę cebulankę oraz choroby grzybowe można stosować napar. 
Do naparu potrzebujemy 0,3 kg świeżego ziela lub 0,03 suszu i 10 l 
wody, które gotujemy przez ok. pół godziny. Stosujemy na całe rośliny.
KRWAWNIK POSPOLITY – z  łatwością znajdziemy go 
na: miedzach, pastwiskach i  nieużytkach. Wyciąg z  te-
go chwastu jest polecany na: mączniaka prawdziwego, mo-
niliozę, kędzierzawość liści brzoskwini, plamistość liści 
drzew pestkowych i  brunatną zgniliznę drzew pestkowych.  
Przygotowujemy 1 kg świeżych lub 0,1 kg suszonych roślin. Za-
lewamy 10 l wody i odstawiamy na dobę. Stosujemy w okresie 
kwitnienia rozcieńczony 1: 10 zapobiegawczo na całe rośliny.
CEBULA JADALNA – roślina dostępna w każdym warzywniku, 
w każdym domu, na każdą kieszeń. Łatwy do przygotowania wy-
war z cebuli zapobiega chorobom grzybowym i pomaga zwalczać 
roztocza. Wywar gotujemy przez 10 min. z 75 g cebuli lub 500 g 
łusek i 10 l wody. Stosujemy nierozcieńczony na rośliny.

W czasach masowego stosowania chemicznych środków ochrony roślin, kosmetyków, 
wspomagaczy i emulgatorów ludzie coraz częściej borykają się z różnego rodzaju 

uczuleniami, nietolerancjami i nieprzyswajalnościami. Dlatego poszukują alternatywnych, 
ekologicznych odpowiedników.

Justyna Niedziałek
justyna.niedzialek@modr.mazowsze.pl

Ekologiczne preparaty roślinne w domu 
i w ogrodzie - część 1
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Krzyżówka nr 7Krzyżówka nr 7
Krzyżówkę uzupełnij odgadniętymi hasłami, a litery z zaznaczonych pól utworzą zakończenie przysłowia  Krzyżówkę uzupełnij odgadniętymi hasłami, a litery z zaznaczonych pól utworzą zakończenie przysłowia  

„Jak w lipcu poranek mglisty to wieczór, będzie…”.„Jak w lipcu poranek mglisty to wieczór, będzie…”.

Rozwiązanie prosimy nadsyłać na kartkach pocztowych do 26  lipca  
2021 r., na adres: MODR Oddział Siedlce, 08-110 Siedlce, ul. Kazimierzow-
ska 21 lub na redakcja@modr.mazowsze.pl z dopiskiem „Krzyżówka nr 7".

Książki dla dzieci funduje Mazowiecki Ośrodek Doradztwa Rolnicze-
go – wydawca miesięcznika.

Rozwiązanie Krzyżówki nr 5 - MAJ BOGATY - SIEJE KWIATY.
Nagrody książkowe wylosowała: Małgorzata Maksiewicz.

Gratulujemy! Nagrody wyślemy pocztą.

Rozwiązanie Rebusu 5 - KTO SIĘ W MAJU URODZI DOBRZE 
MU SIĘ POWODZI.

Nagrody książkowe wylosowała: Aneta Siwińska.
Gratulujemy! Nagrody wyślemy pocztą.

Odgadnięte hasło prosimy nadsyłać na kartkach pocztowych do  
26 lipca 2021 r., na adres: MODR Oddział Siedlce, 08-110  
Siedlce, ul. Kazimierzowska 21 lub na redakcja@modr.mazowsze.pl 
z dopiskiem „Rebus 7".

Nagrody książkowe dla dzieci funduje Mazowiecki Ośrodek  
Doradztwa Rolniczego – wydawca miesięcznika.

Rebus 7
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Kącik
dla

dzieci

PYTANIA:
1. Słomkowy – na głowie
2. Przeciwsłoneczne lub do pływania
3. Na niebie po deszczu
4. Śmieszka nad plażą
5. Czterolistna na szczęście
6. Huczy i burzy się w czasie sztormu
7. Kruche ciastko z jabłkami
8. Ze stelażem lub bez, przydatny podczas wędrówki
9. Niejedno jest atrakcją Mazur
10. Deser dla ochłody
11. Przez miedzę lub zza ściany
12. Ćwiartka roku
13. Leczy zwierzęta duże i małe

Krzyżówka „Nr 6” 
Krzyżówkę uzupełnij odgadniętymi hasłami, a litery z zaznaczonych pól utworzą 
zakończenie przysłowia „Jak w lipcu poranek mglisty to wieczór, będzie………”. 
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PYTANIA: 

1. Słomkowy – na głowie. 
2. Przeciwsłoneczne lub do pływania. 
3. Na niebie po deszczu. 
4. Śmieszka nad plażą. 
5. Czterolistna na szczęście. 
6. Huczy i burzy się w czasie sztormu. 
7. Kruche ciastko z jabłkami. 
8. Ze stelażem lub bez, przydatny podczas wędrówki. 
9. Niejedno jest atrakcją Mazur. 
10. Deser dla ochłody. 
11. Przez miedzę lub zza ściany. 
12. Ćwiartka roku. 
13. Leczy zwierzęta duże i małe. 
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